
Bildungszentrum Bergische Diakonie
Curriculum zur Weiterbildung zum Gerontotherapeuten  -Themenübersicht

Thema Stunden Std. ges.
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g Einführung / Kennenlernen 8 8

Persönlichkeitsveränderung im Alter 4 12

Bewältigungspotentiale im Alter 4 16

Die Biografie als psychologisches Element 8 24

Leistungs- und Lernfähigkeit im Alter 4 28

Gehirn und Gedächtnis 4 32

Beziehungsaufbau und therapeutische Kommunikation 8 40

Psychologische Funktion der Person 16 56

Grundzüge der Psychotherapie 4 60

Psychohygiene 16 76

Lern- und Arbeitstechniken 8 84

Methoden der Gesprächsführung / Kommunikation und Moderation 
im Team / Anleitung von Mitarbeitern 8 92

Grundlagen der Musik- und Klangtherapie 32 124

Krankheitsbilder Schizophrenie und Depression 8 8

Maßnahmenentwicklung / Krisenintervention 8 16

Entwicklung vo Betreuungskonzepten für demenzkranke Menschen 40 56

Möglichkeiten der Kommunikation bei Demenz 32 88

Basale Stimulation 8 96

Snoezelen Entspannungsmethoden 8 104

Kreative Zugänge / Türöffner / 10 Minuten Aktivierung / therap. 
Tischbesuch / Tiere als Helfer / Grundlagen Aktivierung Bettlägeriger 20 124

Marte Meo 8 132

Medizin 8 140

Vorbereitung auf das Praktikum 4 144
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Bildungszentrum Bergische Diakonie
Curriculum zur Weiterbildung zum Gerontotherapeuten  -Themenübersicht

Thema Stunden Std. ges.

Pr
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um

Die TN absolvieren zwei 4 wöchige Praktika im Bereich einer 
gerontopsychiatrischen Facheinrichtung, der stationären Altenhilfe 
oder der stationären psychiatrischen Versorgung. Die TN werden in 
den Einrichtungen von examiniertem Fachpersonal aus dem Bereich 
der Pflege oder des sozialen Dienstes, nach Möglichkeit mit einer 
Weiterbildung zur Praxisanleitung oder zum/zur Fachpfleger/in für 
Gerontopsychiatrie, begleitet.

á 176 á 176

Praktikumsreflexion 4 4

Soziologie des Alters 16 20

Soziale Beziehungen 8 28

Arbeiten für und mit Angehörige 8 36

Sterbebegleitung / Trauerarbeit 8 44

Märchenarbeit 16 60

Ehrenamtliche werben, einsetzen und begleiten 8 68

Projektmanagement 12 80

Qualitätssicherung / Qualitätsentwicklung 12 92

Planung, Organisation und Durchführung von Gruppenaktivitäten und 
Festen 40 132

Rechtliche Grundlagen in der Arbeit mit alten Menschen 28 160

Vorbereitung auf das Praktikum 4 164

Praktikumsreflexion 4 4

Gedächtnistraining 24 28

Grundlagen: Aromatherapie, Massage 4 32

Wellness 4 36

Bewegungstherapie Psychomotorik Krankengymnastik 24 60
Grundlagen: Kreativtherapie, therapeutisches Malen, handwerkliches 
Gestalten 32 92

Grundlagen Hauswirtschaft 16 108

Vorbereitung Abschlussklausur 4 112

Ab
-

sc
hl

us
s

Colloquium 16 16

Unterrichtsstunden (ohne Praktikum) gesamt: 560

2 Fachpraktische Einsätze
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